
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 42 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» 

283080, г. Донецк, ул. Льва Толстого,32, ИКЮЛ 22018472 

Тел. (856) 263-79-48, (856) 263-65-97  

Е-mail: ltolstogo32@mail.ru 
 

 

  

ПРИКАЗ 

 

 от 21.10.2024                                                                                             № 01-15/248 

 

 

О внесение дополнений в Положение о порядке приёма  

на обучение по образовательным программам начального 

 общего, основного общего, среднего общего образования 

 

 

 

 

           На основании Письма Министерства образования и науки Донецкой Народной 

Республики от 16.10.2024 № 4978/05-28 в связи с информированием от Департамента по 

контролю и надзору в сфере образования об изменениях федерального законодательства о 

льготах для детей военнослужащих при приёме на обучение в образовательные 

организации  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести  дополнения  в п. 2.2. раздела 2 Положения о приёме, рассмотренного на 

заседании педагогического совета ГБОУ «Школа № 42 г. о. Донецк» от 17.04.2024 

г., протокол № 4, утвержденного приказом директора от 18.04.2024 г. № 46, 

следующего содержания: 

 

Во внеочередном порядке  предоставляются места: 

детям, указанным в п.8 ст.24 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих»; 

детям установленным в ст. 28.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О 

войсках национальной гвардии Российской Федерации», по месту жительства их семей; 

детям, указанных в абзаце 2 ч.6 ст. 19 Федерального закона  от 27.05.1998 № 76-ФЗ 

«О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей; 

детям, указанных в ч.6 ст. 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции»;  



детям сотрудников органов внутренних дел, не являющимися сотрудниками 

полиции (ч.2 ст. 56 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»); 

детям, указанным в ч. 14 ст. 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 28-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесения изменений в законодательные акты Российской Федерации; 

детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях; 

детям сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших 

(умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 

том числе усыновлённым (удочерённым) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приёмную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью по месту жительства их 

семей (абзац 2 ч.6 ст.19 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»). 

 

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Долоку Т.И. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                             В.В.Лобанова 

 


